§8º É vedada a propaganda eleitoral mediante outdoors, inclusive eletrônicos, 
sujeitando-se a empresa responsável, os partidos, as coligações e os candidatos à 
imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais). (Redação dada pela Lei nº 
12.891, de 2013)  
Destarte, é forçoso reconhecer a responsabilidade eleitoral de Alexson Pereira da Silva, 
visto ser o responsável pela propaganda impugnada. Ante o exposto, dou parcial 
provimento ao recurso para aplicar a Alexson Pereira da Silva a multa descrita no art.

[...]

da prestação de contas de campanha, não dão ensejo à procedência do pedido com 
fundamento no art. 30-A da Lei n.º 9.504/97, porquanto não agride o bem jurídico 
tutelado pela norma.  
A primeira irregularidade consistiu no recebimento de uma doação financeira no valor 
de R$ 11.000,00 (onze mil reais), por meio de cheque depositado em sua conta corrente 
de campanha, contrariando o disposto no §1º do art. 22 da Resolução TSE nº 
23.553/2017, que exige a transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador 
e do beneficiário.  
No ponto, apesar das alegações apresentadas pela defesa, subsiste a aludida

[...]

Quanto à primeira irregularidade destacada pela parte autora, colhe-se da inicial e da 
cópia do acórdão proferido no processo de prestação de contas de campanha da 
representada, PC 0601234-74.2018.6.20.0000 (ID 621571), que a aludida campanha 
eleitoral recebeu uma doação financeira no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais), por 
meio de cheque depositado em sua conta corrente de campanha, contrariando o 
disposto no §1º do art. 22 da Resolução TSE nº 23.553/2017, que exige a transferência 
eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário como meio idôneo para 

o recebimento de doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e 
sessenta e quatro reais e dez centavos).  
No ponto, apesar das alegações trazidas pela defesa, no sentido de que foi possível 
identificar o doador e a origem da receita financeira, a qual seria proveniente do marido 
da candidata, entendo que subsiste a irregularidade, porquanto os documentos trazidos

[...]

quanto mais para justificar uma cassação de diploma com fundamento no Art. 30-A da 
lei das Eleições.  
Deve-se registrar ainda que as três irregularidades até aqui analisadas, as quais 
serviram de embasamento para a reprovação das contas da candidata, totalizam um 
valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), correspondendo a apenas 1,23% 
do total de recursos movimentados na campanha da representada, que foi da ordem de 
R$ 1.094.640,00 (Um milhão, noventa e quatro mil, seiscentos e quarenta reais).  
Assim, seja pela análise qualitativa ou quantitativa, os vícios que ensejaram a 
reprovação das contas da candidata não possuem a mínima possibilidade de 
comprometer a normalidade e legitimidade da campanha eleitoral da representada ao 
cargo de senador.

[...]

recursos, para fins eleitorais, será negado diploma ao candidato, ou cassado, se já houver sido outorgado.  
[3] Art. 22. As doações de pessoas físicas e de recursos próprios somente poderão ser realizadas, 
inclusive pela internet, por meio de: [...] §1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 
1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência 
eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação. [...]  
[4] Nesse sentido, por exemplo, a abalizada doutrina por todos: ZILIO, Rodrigo López. Direito Eleitoral.